etiam regem movit, ut juberet hominem causam dicere. Ille negare factum, persistere inficiatione. Canis ejus orationem latratibus atque insultibus obtrurare: ut eam interpellationem pro facinoris exprobratione, quotquot aderant interpretarentur. Eo res deducta est, ut jussu regis homicida cum provocatore singulari certamine dimicaret. Picta est canis victoria in cœnaculo quodam regio. Pictura vetustate dilutior atque obscurior facta, regum mandato, semel atque iterum restaurata est.

## CAPUT XII. DE CERCOPITHECO, & CATOBLEPA.

**I**N Prasiâ regione Cercopithecî, maximis canibus vix cedunt magnitudine. Cauda quinque cubitorum est; ex fronte propendent comæ, barbamque promittunt, ingenita quadam mansuetudine. *Strabo l. 15.* Sunt & alii miræ magnitudinis, forma hominis: Cruribus siquidem, virili membro, facie agrestem representant hominem, toti alias pilo obsiti. Amant pueros & mulieres, in harumque ruere conantur amplexus, *Cardan.* Communes noti sunt, hi testiculos habent, cærulei & viridis coloris. cum spicas depascunt, unus in campo decubat, edit clamorem percepto agricola, cæteri fugiunt. Crocodilum tantopere abhorrent, ut ne longinquum quidem pellis ejus conspectum ferre possint. Cum aliquando id experiretur *Gyllius*, cum tremore, & alvi dejectione vinculis quamvis constrictos, per ignes & aquas, furenter evadere voluisse, observavit. In Cariai orâ genus quoddam è ramo in ramum insilit, ac si volaret, apro infestum. Nam in admotum furibunde insilit, & cauda circumligavit. Tauro similem *Catoblepam* prodidit *Alian. l. 3.* truculentam eandem, terribili aspectu, oculis sanguine suffusis terram spectare. Mortiferas depascitur herbas, ac simul ut taurino aspectu conspexit, horret, jubamque etigit. Hac elata, apertisque labris horrendum quid-

quiddam emittit de gutture, ut aër supra caput inficiatur, & ab aliis haustus vocis auferat usum, lethalesque convulsiones inducat. Rem ita esse, per Marii milites cognitum. Cum enim feram esse putarent ovem, strictis in eam repetitis vicibus incurrere gladiis: sed necati naturam detexere belluæ. Occisa post per Nomades equites, & ad Marium adducta est.

CAPUT XIII.

DE CYNOCEPHALO,  
& CHAMÆLEONTE.

**C**ynocephalus animal est capite canino, forma hominis, piscationis peritissimum; toto enim die aquæ immersum, cum magna piscium copia emergit. Veste indui mitissime gaudet, hominum nulli nocet. Indorum linguam intelligit, boves denique lactis causa mansuete pascit *Plin. l. 7. c. 2. Strabo l. 15.* Duo in eo maxime mira. Primo, quod duobus anni æquinoctiis, duodecies in die, per singulas horas urinam reddit, noctu idem faciendo. *Precios. Iohan. in Epist. ad R. P.* Vnde imago apud Ægyptios Cynocephali in horologiis urinam mittentis. Alterum est, quod ubi aliquanto tempore Luna cum Sole congregiendiens, exera est luminis, mas nequicquam intuetur, nec vescitur sed demisso in terram persistit vultu: femina etiam nusquam oculos contorquet, misso insuper è genitali vase semine. Ideo adhæc usque tempora in sacris nutriuntur, ut Solis & Lunæ conjunctionis ex iis cognosci possit tempus. *Chamæleontem* Africa gignit, frequentiore India. Quinque digitos in pedibus habere dicitur, quibus stat passis, curvat eos ubi teretibus incumbit furculis. Mutat colorem subinde, & oculis & cauda & toto corpore; redditque semper, quemcunque proxime attingit, præter rubrum candidumque; defuncto pallor inest. *Plin.* Aërem illi aliquando pro cibo certum est. Nam & annum integrum inedia tolerat, & excepta hiatu aura, clausisque malis

tur-

turgidum ventrem ostentat. Fuere, qui obversum ad solem haurire radios, eosque hiantem sequi dicerent. Muscas venari ex Zandio habemus, qui etiam addit dissectam à se linguam palmi inventam longitudine, cavam & inanem; in summa acetabulum cum mucoco; hoc tulisse prædam. *Card. de subtil. Alexander Myndius* contra famelici serpentis impetum sic se munire ait. *Festucam bene latam & validam tenet, sub qua ceu clypeo se versans contra hostem serpentem venit. Serpens, quia festuca lasior est, quam oris biatu ab eo separari possit, & chameleontis membra reliqua firmiora, quam ut morsibus ladatur frustra se fatigat.*

## CAPUT XIV.

## DE CROCODILO.

Crocodilos Ægyptus alit, sed non æquè noxios. Furibundi versus montana, à Cairo ad mare mites; piscium illud facit defectus, præmium hoc occisi. Cuique enim, grandiores in urbem deferenti, decem aurei nummi numerantur de fisco. Nilo etiam ad alveum deducto, fame pressi in insidiis luto obvoluti latent, accedentes cauda percussos strangulant. Tantum in ictu robur, ut quatuor grandioris animalis crura, uno perfrerit. *Martyr.* Vnum ovum anferis edunt magnitudine; ad maximum tamen incrementum, minima origine decurrunt. Duodeviginti pleurumque excedunt cubitos. Psammetichi tempore viginti & quinque. Viginti sex Amasidis. *Plin.* Legitimum iudicant fortum, si quid simul atque exclusus est rapuerit. *Ælian.* Lingua eis adhæret tora, causa apud *Arist. l. 2. de partibus anim. c. 7.* Satellitem ejus trochilus agit, hostem Tentyritæ. Discutit ille dormienti somnum, Ichneumonis ubi conspexit insidias, & intra patulas fauces admissus, intra septa denticum rostro excerpit carnes; quando avolare debeat, inclinata superiori mandibula præmonetur *Plutar. Plin. 8. 25.* Flumini hi innatant, dorsoque equitantium modo im-

do impositi, clavam uti ingerunt, ac voce sola territis, cogunt evomere recentia corpora ad sepulturam. Hinc in illorum nulli insula olfactuque solo hominum fugantur. Ite quomodo pugnet, historia ejus ostendet.

CAPUT XV.  
DE EQUO.

**E**Quas in Lusitania vento concipere refert Varro. Plinius & Solinus partu evanido affirmant. Natos quippe pullos non plus triennium vivere. Fabulas appellat Iustinus. In Hispaniola insula, decimo postquam natae sunt mense concipiunt, & gemini saepe in unico partu. Petrus Martyr. Sterilu concipiet, inquit, Aldrovandus, si fascem porrorum in pilo rufum vini cyatho perfundes, & cantharides versicolores numero duodecim ex aqua biduum oriculario chlystere in vulvam ingeres, postquam defluerit, bis genitales locos elues. In Provincia Belasicae tam durarum sunt ungarum ut soleis non muniantur: apud Ambes tanta celeritatis ut intra *υξιν* centena millia itineris conficiant. Ludov. Roman. l. 4. Navig. & talem in Alanico bello à Probo principe captum Historici referunt. In Attesia natus Mellomi arcis Toparchae, grandi forma, cornibus eminentibus; saltus ejus adhuc ostenditur pedum sexaginta. Lipsius Cent. 3. ad Belg. epist. 56. Sat diu vivunt; Vili enim attigisse annum quinquagesimum: sexagesimum excessisse scribit Albert. septuagesimum Solinus & Niphus. Notatum adversimus, inquit idem, apud Opuntem nomine, Equum ad gregariam Venerem durasse annos quadraginta. Camelum adeo reformidant, ut nec speciem ejus intueri possint, nec sentire odorem. Hinc Cyrus contra Cræsum pugnaturus, equitatu aciem illorum opposuit. Herodos. Scribit Plinius, vestigia lupi calcata equis in cutribus adferre torporem. Alianus vero addit, si lupi calcaneum, currum trahentes, conculcent, sisti, tanquam cum qua-

370 ADMIRANDA  
 quadriga conglaciatos. Caro illorum sapit Tartaris, & apud Persas in conviviis divitum apponebatur assa. Moschi olim Tartarorum servi, potum lactis equini, illis tributum petentibus per ducem suum in itinere offerre consueverant. Sudor abortum infert puerperis, etsi cultelli calefacti eum imbiberint, adeo inficiuntur, ut locus ab iis vulneratus, sanguine ante mortem animantis manate non desinat. *Albert.* Lachrymatos produunt exempla. Cæsar triduo ante obitus diem fientem suum invenit: Cardanus etiam Osturconem suum ubertim flevisse testatur, æstate præsertim. Tam denudociles sunt, ut nec Alexandri Bucephalus, nec C. Cæsaris Asturco à quoquam regi potuerit, dominum si excipias. In Olandia Gothici maris insula visi qui ad tympani sonitum gressu glomerante, choreas exercuerunt. De simili sic *Scaliger*: Equum pusillum deformem circumducebat ægyptia quidam; cuius jussu, interdum nutu, omnia faceret: ambulare, succissim propere, currere, saltare, vel quadrupes, vel bipes. Vinum bibere vidimus in clunibus sedentem, anteriores pedes ad pateram ferre: pelvim seu mallusum cruribus sustinere, quasi a tonsore lavaretur, humo sternere, projectum atque porrectum jacere: ciliorum compressione annuere: capus ad heri nutum attollere, in terga verte-re; supinus ostendere, quo corporis situ mulier ineuntem admittat. Nos quoque vidimus, inquit *Gaudentius Merula*, equum Pannonici cujusdam medici, qui præforibus solitus, donec ab agris rediret, expectabatur, & si diem integrum absolvisset. &c.

## CAPUT XVI. DE ECHINO.

**E**chinus seu heri naceus terrestris, animal est porcino rostrato. Rigidissimos habet in cute aculeos, qui vix gladio secantur. In orbem rotari propter musculum per totum dorsum longum & latum qui cutem contrahit, primus *Volcherus Coiter* observavit. Aperi-

QUA  
 cur. de regione ve  
 non arare neque  
 solubis in Indice.  
 bonorum acinor  
 tantes. Platan  
 quod corrumpit  
 spe, malicio isto  
 infirmum veneficium  
 operentur

CA  
 DE E

**B**lephas pereg  
 alius noxillim  
 regi, nonaginta n  
 em, quatuor ad  
 Regis magni Mog  
 in armenta eorum  
 illis gaudet. Nan  
 tina apud Catt  
 la stupenda dicit  
 in Epistola L. phi  
 Corpus neque &  
 gus est & inter t  
 turali Behemoth.  
 ralia ferebant, &  
 ur, dentem ejus  
 tantum longitudi  
 ne doctrine  
 collere non potu  
 ter ezimix magi  
 disse scribit *Aldr  
 calot Aristoteles  
 tui viginti quinque  
 quantum ad anim  
 tibus. Christoph  
 illigenter lustravit*

QUADRUPEDUM. 311

tur, si è regione ventris aquam fundas. Nam quia aërem attrahere nequit, cum voce stuidula dilatatur. *Rosenbach in Indice*. Vindemia tempore vires subit, & botrorum acinos decutit in terram, spinisque excipit confixos. *Plutarch*. Captus tergus urina conspergit, quod corrumpitur perfusum. Ob id nonnisi novissima spe, maleficio isto perfungitur. Quippe & ipsi odere infitum veneficium, ita parcentes sibi, terminumque supremum operientes, ut ferme ante captivitas occupet.

CAPUT XVII.  
DE ELEPHANTE.

**E**lephas peregrinum est apud nos animal. Indis & aliis notissimum & obvium. Certe Palibrotorum regi, nonaginta millia eorum erant: Siamensi duodecim, quatuor ad subitos armata casus. Sub imperio Regis magni Mogor quinquaginta: in Mozambica vero armenta eorum vidit *Vartomannus*. Quin & Africa illis gaudet. Nam traditur ab *Appiano Alexandrino* recenta apud Carrhaginem habuisse stabula. Multa de illis stupenda dicuntur, pleraque ultra fidem. Collegit in Epistola *Lipsius*; nos ad duo breviter reducemus. Corpus nempe & animam. Quantum ad illud, ingens est & inter terrestria maximus. Hinc Hebræis in plurali *Behemoth*. Certe turres olim armatorum in prælia ferebant, & innominatus quidam author scribit, dentem ejus se vidisse, ducatis sex & triginta emtum longitudine, dodrantum quatuordecim, crassitudine dodrantum quatuor, tanto pondere ut humo tollere non potuerit. *Aldrovand*. In corde os habet eximie magnitudinis, quod in jugularo se vidisse scribit *Aldrovandus*. Tres ei vendicat ventriculos *Aristoteles*; duo sunt inventi, qui ducentas viginti quinque æquabant libras. *Vertomannus*. Quantum ad animam magnis ornatur à scriptoribus dotibus. *Christophorus Acofta*, qui Indiam Orientalem diligenter lustravit multa supra fidem de iis. *Nihil certius*

tius esse ait in regno Malaber quam quod Sermane commu-  
 nicent inter se, quin humanam edere vocem adjicit. Erat,  
 inquit, in urbe Cochin Elephas qui operas diurnas præbere  
 solitus ad portum & res marinas. Eum forte jam fessum  
 urgebat nihilominus urbis ejus præfectus, ut Liburnicam  
 quam commovere cuperat, deduceret porro in mare. Ille  
 abnuere, instare alter multis blandisque verbis, & ad ex-  
 tremum in gratiam Lusitani regis, ut id vellet orare.  
 Hinc (immane dictu) elephas motus; clare hæc duo ver-  
 ba ingeminat. Hoo Hoo, quod Malabarum lingua est  
 Volo, volo, ac sine mora navim traxit in mare. Huc pec-  
 tinet exemplum, quod Romæ accidit. Ludis quibus-  
 dam, Tiberio principe, duodecim elephantum theatrum in-  
 ducti sunt sive Circum, induti floridas & histrionias ve-  
 stes. Ac primum ad vocem Magistrum dividebantur in di-  
 versas Circi partes, inter eundem molli & saltatorio gressu  
 intendentes: iterumque ad eandem vocem coibant, & effi-  
 ciebant saltatorium quendam orbem. Sed & flores sparge-  
 bant, & carollas, & ad cantum terram pedibus leniter, &  
 numerose pulsabant, & omnia præstabant, quæ præstan-  
 tissimi ludionum. Tam iidem (quod insanum mirum)  
 docti mensas accumbere, cibum, potumque sumere, pariter,  
 ordine, modeste, humanum in modum. Lecti erant humi-  
 les instrati purpura & aulais: mense ad eos vario & de-  
 psili instrumento: disposita pocula aurea, argentea, mi-  
 nuta, grandia: cibi in lancibus, panis, caro fructus. Ecce,  
 ingressi Elephantæ, sex mares, sex femina: illi togati,  
 hæc stolata. Decore & verecunde in lectis se reclinant, men-  
 sam accumbunt, tum signo dato in mensam promuscides  
 sive manus suas extendunt: summa modestia cibos capi-  
 unt, delibant, non ulla voracitas in illis, non aviditas vi-  
 sa, non maioris meliorisve partis appetitio, præceptis. De-  
 nique cum bibendum pateram pueri porrigebant: sique  
 promuscide eandem genaliter hauriebant, & reliquii vini  
 circumstantes aspergebant, tanquam cottabum facien-  
 tes. Hæc Liplius suis verbis sententia A. liani germa-  
 na. Ista vero omnia, tanto cum studio addiscunt, ut  
 Plutarchus, & Plinius author sit, quendam tardiores  
 ingenii, & verbis verberibusque male sæpe acce-  
 ptum,

rum, inventum a  
 centem. Eo tandem  
 ut legere ac scribere  
 clare è Muciano  
 dicitur, et que ling  
 sicuti Celsica dicitur  
 sit, ex Librio de  
 Sympniam etiam  
 nu. Nam ab inter  
 cepunt, mox subli  
 sciunt, ac leviter  
 tendi, existimati p  
 malipsum Amstel

C A  
DE GL

G Lires tota hye  
 no expositi ad  
 re solvuntur. G  
 Nam rustici noct  
 cedentes occa  
 quorum appetun  
 furcis imponunt,  
 eraciant. Apud  
 illorum falsa rep  
 inlar graa est. G  
 talibus: cadaveri  
 panti instat inflectur,  
 inlarum, ac prest  
 impletur rursum  
 rpa.

tum, inventum ad lunam gestus illos motusque exercentem. Eo tandem de Elephantibus ascendunt dicta, ut legere ac scribere posse affirmetur. *Plinius* enim clare è *Muciano*. Quendam Græcas literas pingere didicisse, eaque lingua scripisse, *Ipsè ego hac scripsi & spolia Celtica dicavi*. Cæterum quid de his sentiendum sit, ex *Libavio de intellectu bestiarum*, colligi potest. Sympathiam etiam quandam cum Luna habere videntur. Nam ab interlunio recrescente ex sylva ramos decerpunt, mox sublime ferunt, tandem ad eandem suscipiunt, ac leviter movent. Supplicationem Deæ prætendi, existimari possit. Sed manum de Tabula. Animal ipsum Amstelodami videre nobis contigit.

CAPUT XVIII.  
DE GLIRE & GULONE.

**G**lires tota hyeme dormiunt in pilam coacti, sereno expositi aëti, inter manus concalescente spiritu resolvuntur. *Gesner*. Mire in valle Telina capiuntur. Nam rustici noctu cum facibus procedunt, fulgore accedentes occæcant, sic vel manibus capiunt. Poma, quorum appetunt grana, divaricatis alibi ramorum ceu furcis imponunt, sic inserta obfirmataque, commodius evacuant. Apud *Rhetos* qui Italice loquuntur, caro illorum falsa reponitur, quia dulcis & pinguis suillæ instar grata est. *Gesner*. Gulo animal est in septentrionalibus: cadaveribus vescitur, & ita quidem, ut tympani instar inflatur. Angustas inter arbores ingreditur, inflatum, ac presso ventre sese exonerat, extenuatum impletur rursus. *Michov. l. 2. descript. Sarmat. Europea.*

CAPUT XIX.  
DE HYÆNA & HY-  
STRICE.

**H**Yæna est animal corpore haud minus lupo, seta illi equina, sed durior per totum porrecta dorsum. *Arist. in admir.* Et forminx & maris quibusdam habere genitale videtur: longam tantum lineam sub cauda quibusdam. *Arist.* In impetu dextera si excipiat, stuporem inducit; occiditur si sinistra. *Gillius* apud *Alian.* Lunæ orbe pleno suam canibus umbram injicit, injecta hî obmutescunt, elingues ducuntur. *Ælian.* Leo Africanus facit mentionem animalis Dabuh Arabicè, Iesef Africanè dicti. Mibi idem cum isto videtur. Magnitudine & forma lupum, pedibus & cruribus hominem referre ait. Reliquo bestiarum innocuus generi, humana corpora sepulchris evellit. Vepatotes antrum in quo degit edocti, tympanum cantantes pulsant. Hujus harmonia demulsus, solido fune crura constrictus, extrahitur. *Histrix* speciem gerit porci bimestris. Caput illi leporinum, humanæ aures, ut fini pedes, juba superiori erecta parte, cava priori adscribitur. Tubercula cutis ex utraque oris enata parte, fetas continent longas, ex iisque nascuntur. Latet ætate, hyemstrahit in apicium, & gravitatis tempore ursam sequi dicitur. *Agricola de subterr.* Ad *Hystricem* refert *Gesnerus* monstrum *Cardani* quod ille ita describit *l. 10. subtil.* Varii generis incertaque natura fuit animal, quod præsentis anno 1530 Ianuarii 19 vidimus *Papix.* Vulpis magnitudo, aliquanto longius ore, & rictu leporino, cum pilis longis, duobusque dentibus prælongis: siquidem digiti humani longitudine prominentibus admodum sciuri, oculis serpentini, quippe qui angulis carerent, & nigri essent. Pileus inerat capiti, hircina barba simillimus, sed non aliter, quam crista pavoni. Pilus mustellinus ac pulcher, nisi quod super collum velut lana candida videbatur: anteriores pedes

Q  
lucetari, an  
diomanis, uij  
en, in dorsi pos  
hystrici insar, a  
promissos  
ant, emissaria. C  
lilentes, elebant  
videntur. Si rei  
do ac cineris pla  
amulcoribus. V  
anis. Iracundia  
circulatori tract  
mo, sexus femi  
penis aqua m

D

T Anto incre  
vel scutum  
die, coire inc  
calculos gra  
lepides, &  
dando etiam  
dum magnus  
refere caperis  
pium aqua, de  
accepto e grege  
conarum, eju  
re: ita ut cum,  
penitus relinque  
vile strum per  
to, indeque re  
erillione contel  
misdum fiat. (s  
solum ponat) ce  
resparatus fueri  
nastente malo  
lucis. I' harmaca

des ut taxi, aures & posteriores pedes nihilo differentes ab humanis, nisi quod pedibus ungula urfi pro humana erat. In dorso postremaque parte, spina circiter centum, hystricis instar, quarum quadam in apice curvabantur, prominebant alioqui immobiles, nec ut de hystrice ferunt, emissaria. Cum moveretur, strepitum, dum se colliderent, edebant. Cauda anserina, sed in spina pluma finiebantur. Si reliqua non videas, anserem dices: candidis ac cinereis plumarum sedibus latoque lumine anserem amulantibus. Vox subobscura, rauca, quasi latrantis canis. Iracundum animal, sed tamen, quod facile à circulatori tractaretur. Canes odio prosequerentur maximo, sexus feminei, atatis juvenilis. Potus nullus, cibi, panis aqua madefactus. &c.

CAPUT XX.  
DE HIRCO.

Tanto interdum impetu fertur hircus, ut asserem vel scutum perforet: septimo postquam natus est die, coire incipit. *Alian.* Sanguis ejus nephriticis & calculosis praesens remedium. Solvit enim ante natos lapides, & ne alii progignantur facit, dolorem sedando etiam. *Aetius l. 11. c. 12.* Sic autem colligendum magnus *Gesnerus* praecipit. Quum uva matura resere coeperit, ollam novam accipito, & infusa in ipsum aqua, donec terream deposuerit olla, coquito: & accepto e grege hircu atate matura, plus minus quatuor annorum, ejus mactati sanguinem medium olla excipito: ita ut eum, qui primus effluxit, itemque postremum, penitus relinquant: medium autem spissari finito, & in olla situm per acutam arundinem in multa frustra dissecato, indeque reticulo denso aut lineteo raro, aut cribro arctiore conlectum, sub dio exponito, ut insoleat, & roscidus fiat (vire jam decusso, post horam secundam sub Solem ponas) cavendo ne imbre commadescat: Porro ubi exsiccatu fuerit, diligenter in pyxide aservato: & remittente malo, cochleare plenum cum passo Cretico exhibeto. *Pharmacum hoc, Divina manus, dicitur.*

## CAPUT XXI.

DE IBICE, ICHNEUMONE  
& IGUANA.

EX caprarum sylvestrium genere sunt etiam *Ibices* in Alpibus. Natura frigus requirunt, cæcæ alias futurae. Magni ponderis cornua eis reclinantur ad dorsum, eoque majotis quo grandior procedit ætas. Vetus viginti circiter in iis nodi increfcunt, & tum fedecim libratur bina excedunt pondus. Nulla tam aspera rupes est, quam non vincant saltu, salientium si excipere potest ungulas, ipsum asperum parietem scandere posse, quidam prodidere. Morituros, referunt venatores, rupem conscendere præaltam, ibi altero ad parietem innixos cornu perpetuo circumire ambitu, donec attrito corruant moribundi. *Gesner. Ichneumon* est Ægypti animal cauda oblonga, serpentina simili. *Oppian.* Extra meatum excrementi peculiarem habet pilis obstitum: aperit eum dum urget calor, altero ocluso. Catulos illius rustici Alexandriæ in foro vendunt. Nam, quia capiendi mures periti sunt, educantur. Hostilitatem cum Crocodilo gerit; Nam ubi somno observavit sopitum, luto obductus fauces ingreditur & ad interiora penetrat, infelloque epate illud exedit, mox profilit. *Gillius ex Oppiano:* Sed id difficilius *Gesnero* videtur. *Iguana* animal est in America amphibium lacerti forma. Pone caput foramina duo piscium branchias referencia habet, sub cervice pendulam ad pectus ingluviem. Cor ejus alias sapida, illis qui lue venerea aliquando laborare noxia est. Recrudescit quippe malum licet dudum sanati fuerint. *De Laet l. 1. Amer. cap. 9.* In capite reperi lapillos calculi renum præsentissima remedia, *Ximenius* author est.

CA-

CAPUT XXII.  
DE LEONE.

Copia Leonum in provincia Gingu magna est. Ad eo vero incolis infesti, ut nec domo noctu egredi audeant, nec naves deducere ad portum. *Gesner.* Ossa Leonum medullæ expertia dicuntur tam dura, ut ignem concussa reddant. *Alian.* Dentes illis serrati, cervix uno rigido constat osse, nec vertebris jungitur, priores pedes quinque distinguuntur digitis, quaternis posteriores, pupillæ nigrae sunt. *Aristot.* Parcunt omnes à sagina. Nam & alternis potum & cibum capiunt; & concoctione lacta unum superponunt diem; carnes denique iusto amplius devoratas, insertis in ora unguibus protrahunt. *Arist.* Saturati fera alicujus carnibus, reliquias aperto gutture afflant. Hinc tantus oritur foetor; ut à nullo animalium attingantur. *Alian.* Minimum dormiunt, sublucentque dormientium oculi, semel in vita parere nec unico plures, testatur *Herod. & histor.* 3. Nati catuli tribus diebus dormiunt, rugitu masculorum excitantur. *Gellius* l. 13. c. 7. Maximus in iis liberorum amor. In Pangeo Thraciæ monte occiderat absentium catulos urfa, & fuga sibi consuluerat conscensa arbore. Insecuti parentes inventunt, sed quia difficilis adscensus, sine vindictis. Relicta igitur ad custodiam læna, vagatur per montes Leo, palliorem securi instructum invenit, ex animi blanditur, securim tollere jubet, veste arripit ad arborem trahit, succisa urfus delabitur & discernitur. *Alian.* Clementiam exercet in supplices. Prostratos enim vix lædit, & ubi desæviit, viros potius quam feminas opprimit, infantes si ingens presserit fames. Scribit *Avicenna*, si quis lapidem aut telum leoni immiserit & aberraverit, ita ut vel nihil lædat vel parum, minari hunc potius quam interficere: Vindictam si sumserit, tantum infert quantum accepit. *Crantzius in Saxon.* l. 8. c. 24.

Quondam in Anglia nobilem sanguinem à degere  
discrevisse testatur. Sunt & mansueti. Nam in planicie  
quadam regni Fez bacillo abiguntur; & in alia Africæ  
regione, ossa vicatim colligunt. *Leo African.* Indici  
denique adeo mansuescunt, ut loro assuefacti ad vena-  
tionem ducantur. *Alian.* Marcus Antonius primus  
eos jugo subdidit. terrentur rotarum circumactis or-  
bibus, gallinarum cristis cantuque, sed maxime igni-  
bus. *Plin.* In Armenia farina piscium nigrorum tol-  
luntur. *Alian.* Et leontophonis bestiolis modicis  
: quarum exustarum cinere carnes coasperguntur.  
*Solin.*

## CAPUT XXIII.

## DE LEPORE.

**L**eporibus Ithacæ infestus ager est, nam moriuntur  
illati. Balearium gratiofus. Tanta enim aliquando  
ibi horum copia, ut militare auxilium postularent ab  
Augusto incolæ. *Plin.* Minores albescunt hyeme in  
Alpibus. *Gesn.* Pausanias vero in Arcadicis candidos è  
Lybia advectos vidit. Palpebris clausis vigilat, immotis  
dormit. *Xenoph.* Acie est obtusa. Nam exporrecti oculi,  
præcisæ palpebræ, pupillis munimenta non præbent.  
Utrumq; sexum habere negat *Albertus*: scribit *Niphus*,  
illud, inquit, quod *Albertus* de leporibus dixit, mihi sem-  
per fuit dubium. Nam in venationibus observavimus, le-  
porem habuisse penem & testes, & de ferre in utero lepus-  
culos. Observavimus etiam leporem habuisse vulvam, &  
in ea lepusculos: carere vero testibus & pene. *Rondeletius*  
vescicular esse existimat sanie tumentes, & certe tales in  
Castore præpendent, in quibus continetur Castoreum.  
Rore contenti dicuntur, superfætant & singulis men-  
sibus patiunt. In cubilia se recepturi jugeri etiam inter-  
vallo catulos, altum alio transferunt distitos, ne si pe-  
riculum obveniat, omnes periclitentur. Ipsi deinde  
impressis discursu multiplici vestigiis, saltu postremo  
ingenti sese abripiunt & cubant,

CAPVT

CAPUT XXIV.  
DE LUPO.

**I**N Sardinia, Creta, Olympo, non sunt lupi. In Scandia, si per congelatum mare ulterius processerint, luminibus orbantur, frigus in causa est. *Iornand.* In montibus Doffiniis albicant, gregatimque vagantur. Talpæ, mures &c. in cibo. *Olaus.* Collum communibus compressum est, circumspicere nequeunt totum nisi corporis truncum retorserint. *Alian.* Famelicus per noctem vento adverso, escæ, vel per medii miliaris spacium, percipit odorem. *Stumpfius.* Ex faturationis longa inedia, venter projectus, lingua tumida, os obstructum, compressa rabies, redit antiqua, ubi redierit forma. *Alian.* Pilos & ossa devorant, atque integra rursus alvo reddunt. *Stumpf.* Certaturi in magna armenta ventrem explent terra, caudas jungunt tranaturi flumina. Illo onere gravati non facile excutiantur: difficulter abripit fluctus unitos. *Alian.* Vbi electio datur, parcent semper homini. Pugnans etiam cum suis & artificiose. *Narravit mihi* (inquit *Albertus*) *quidam lupum se vidente, morsu comprehendisse lignum, triginta vel quadraginta librarum in sylva, & cum eo se assuesecisse transilire grandem in eo loco arboris truncum: tandem cum satis peritus transliendi sibi videretur, se abscondisse, & adveniente propter satam illic avenam, porca sylvestri cum pluribus etate differens porcis, prorupisse, apprehensoque porco, qui ligno equalis videbatur, saltu retro truncum facto se recepisse, eumque devorasse.* Non comedent boves, ad præsepe caudam ejus si suspenderit. *Alber.* Rumpuntur equi, qui vestigia luporum sequuntur, sub equite; calcaneum si attigerint, sistuntur. *Gillius.* A lupis occisatum ovium pelles pediculos præcreant, sed caro eorum suavior est. *Arist.* Hoc *Plutarch.* spiritui ejus adscribit. Caro (verba ejus sunt) *ovis à Lupo adescæ, dulcior fieri videtur, quod lupus suo morsu carnem flaccidam teneramque*

reddat. Est enim spiritus lupi adeo igneus, ut ossa etiam durissima in ventriculo tabefaciat & liquet. Inclusum nihil attentare mali, exempla ostendunt. Ingressus quippe in Italia hyeme in cœnaculum villici aufugiente villica attonitus stetit illæsis liberis, & uni cum vulpe & muliere illapsus fovææ, intactum utrumque reliquit. Gesner.

## CAPUT XXV. DE LACERTA.

**L**acertam unam octo cubitorum, Romam iussu Cardinalis Vlyssiponenlis ex Æthiopia advectam, otis hiatu tanto, ut infantem caperet, scribit *Volaterranus*. Septem pedum longam, brachii humani instar crassam, vidit in Brasilia *Lerius* c. 10. *Hist.* In calvariam si percusseris & virga dissideris, neutra partium moritur, sed separatur, & gradiur primo, coit postea. *Alian.* Amicæ homini virides sunt, ut & obliquato capite contemplantur stantem & abeuntem sequantur. Salivam ejus lambunt, & puerorum urinam, *Erasmus* in colloq. de Amicit. Viva in vas fictile novum immissa, & cum vini sextariis tribus decocta ad cyathum unum, incredibiliter prodest phtyfico, si ex eo mane jejunos biberit. *Marcell.* Septem in dimidia olei communis mensuræ suffocata, & insolata per triduum, ita illud afficiunt, ut guttam rosaceam faciei illuc emendet. *Gesn.* Lacertus aquaticus irritatus si exarscrit, elatus & quodammodo inflatus, rectis pedibus insistit, & terribili oris hiatu intuetur lædentem; manatque sensim lacteo & viroso sudore, usque dum totus fit candidus. *Agricola.* Orbatas in senecta visu, foramen parietis contra Orientem petit, & ad ortum Solis intendens illuminatur. *Isidor.* In Arabia circa Balsami plantas cubilla habent. Et quia liquor pro cibo illis esse creditur, si quem morsu appetierint plaga est, qualis è ferri vulnere, sed veneni expert. Vbi sua fuerit (inquit *Pausan.* in *Booticis*) legendo humori tempestivitas, veniunt

QU  
venire in facum  
regulis longi. Ea  
dico magna est  
quodam esse  
tuum quod te  
vor quifiam lacert  
enr hyl encacavi  
ton, utropue eae  
nape sperare sero  
concluffet: & fit  
nomen non explic  
ni inesse dogate  
dem signa impre  
post ubi non fig  
eculatum usq re

C  
DE L

L  
Tacet clari  
penetrare  
Sicut qui att  
nem radum  
in majores de  
& uingibus co  
laniato capite  
inactis; minor  
mi. *Alate* san  
sam arene cor  
libet, transi  
lore laccini, a  
nem sedat,  
*Lugani* in *Pr*  
cum corio exar  
neremque potu  
tarum intuber  
comis; quarat  
nam, *Collus* in

veniunt in factum lucum Arabes, cum binis ligneolis virgulis singuli. Earum compofiti bestias fugant. Occidi vero magna est religio. Quod facras & genios veluti quosdam esse Balsami putant. Colophonis loco fit, mitum quod refert *Alian. in sua hist.* Cum, inquit, vir quispiam lacertum magnum comprehendisset, atque areo stylo excacavisset, eundem in scibilem ollam recentem, utrinque eareus exiguis foraminibus pertusam, ut neque spirare fera prohiberetur, neque exitum haberet, concludisset: & simul terram roscidam & herbam, cujus nomen non explicavit, indidisset: ac deinde ferreo annulo, cui inesset Sogates lapis, in quo lacertus incisus erat, novem signa impressisset, quorum quotidie unum deleret: post ubi nono signo sublato ollam reclusisset, lacertum vidi oculorum usu recuperato.

CAPUT XXVI.  
DE LYNCE & LUTRA.

**L**ynces clarissime dicuntur videre, adeo ut solida penetrare possint: nimia tamen offenduntur luce. Sunt qui affiment, animalium que capiunt sanguinem tantum exfugere, corpore intacto. At *Erasmus* in majores desilire quadrupedes de arboribus asserit; & unguibus cornici infixis, non remittere, donec laniato capite cerebrum devorarint, aliis partibus intactis; minora vero animalia integra ab illis absumi. Aestate sunt infirmi, autumno vigent. Urinam suam arenæ contegunt cumulis ut *Theophrastus* perhibet, transitque in duritiem preciosi calculi. Is, colore succini, attrahit appropinquantia, dolorem renum sedat, & regio medetur morbo. Vidimus eum *Lugduni* in *Pinacotheca Cl. Domini Baudartii*. Vngues cum corio exuti efficacissime in *Carpatho* tradunt, cineremque potum, propudia virorum; aspersum, foeminarum inhibere libidines. *Plin.* Carnes cum jusculo comeste, quartanae sunt remedium, ossa combusta ulcerum, *Collinus*. In arce *Londinensi* quondam fuit animal, O s quod

quod ad Lyncem *Gefnerus* refert. Mobile illud & stare nesciens, ut *Iohan. Cajus Anglicus* scribit: at ad vocem Pici Martii consistebat. *Lutra* caput caninum est, castoris aures, vulpis crura. Hæc crassiora paulo, in aquis potius quam terra valent. Posteriores enim partes planæ sunt, muniente membrana. Domicilium ei juxta aquas, extruitur è ramis, ne illatum contingatur madore. Piscibus interdum tantopere invenitur refertum, ut aërem inficiant. Tam est sagax ut ex aqua per rivulum effluente, per aliquot milliatia piscium è vivariis excipiat odores, quæ subiens vastat. In Scandinavia alibi ita mansuefit, ut pisces cocis ex aquis adferat in culinam: sed quia avidior prædæ plures occidit, raro adhibetur.

## CAPUT XXVII. DE MURE.

**M**ures apud Allobroges albi sunt, & nive aliputant incolæ. *Scaliger*. In Cypro insula ferrum erodunt, in alia quadam aurum. Ideo in metallis dissecantur. *Arist. in mirabilib.* Generatio illorum mirabilis est. Salem si lambent, quidam sine coitu impleri judicant. *Arist.* Fœmina prægnante in vase militari aliquando occupata, paulo post referato vase musculi numero viginti & centum reperti sunt. *Plinius*. In Persiæ parte quadam, mure fœmina rescissa, fœtus fœminini prægnantes inventi sunt. Domum minitanti ruinam primi præsentiant. Ostendit exemplo Helice. Quinque enim antequam everteretur diebus, qui in ea erant mures & serpentes migrare catervatim sunt visi. *Alian. in variis.* In vas aquatile illapsi, difficili existente ascensu, mutuas caudas mordicus tenendo, sese subtrahunt, odorem eorum fugiunt Elephanti, pabula etiam à musculis contacta recusantes. Fugantur, si vel unus castretur, vel excoriato dimittitur capite. *Avicenna*. Tempestas innuit cum strident. Strident enim vel quod aërem adstringi percipiant, vel quod infirma prædici cute, terræ quam cal-

calcant, non ferentes frigus exiliant. *Aratus*. Indocilis alias creditur; sed *Albertus* se in superioribus partibus Germaniæ murem vidisse scribit, qui tenendo candelam ministrabat lumen comedentibus ad præceptum magistri. Si in mustum incidet, inque eo interierit, extrahatur & in cinerem redactus, remedio illi erit injectus. *Columel.* 12. 31. Variæ murium sunt species. *Sorex* dicitur mure major quadruplo. Caput vidit albißimum Aprilis medio, oculis rubicundis prominentibus, barba multis & oblongis pilis hirsuta. *Agricola*. Augustæ Vindelicorum circa templum divi Huldrici nulli inveniri dicuntur. Furore aguntur libidine accensi, ita ut si urina partem aliquam hominis nudam attigerit, carnes ad ossa putrescant, nec ulceri inducatur cicatrix. *Albert.* *Aquatici*, pisces venantur, & aquæ submersi per cava quædam aliunde, in terram redire creduntur. *Agrestes* ex putredine nati, unum rectum ac simplex intestinum habent. Id à medico quodam, qui dissecuit, observatum. *Gesner.* Deturgente Nilo, musculi reperiuntur inchoato opere, genitilis aquæ terræque jam parte corporis viventes, novissima effigie etiamnum terrena. Tam autem subito & inaudito modo, compluribus in locis oriri solent, ut parum ex universo frumenti relinquantur. *Plinius.* *Sylvestris* à fine autumnii ad initium usque veris dormit. *Gesnerus.* *Noricus Citellus* dicitur, in terræ cavernis habitat. Reperiuntur interdum quadraginta in uno cavo, cum magna avellanarum copia. Eduntur tum recentes, tum in fumo siccati. *Agricola*. Ad mures refertur *Cricotus* seu *Hamester*. Illius pelli tam tenaciter pilus adhæret, ut citius pellis de carne decedat, quam pilus avellatur. De antro non facile extrahitur, nisi aqua fervente. Infidelis masculus. Nam paratis intus copiis scemellam excludit: sed hæc perfidiam fraude ulciscitur. Propinquam quippe aliquam occupans cavernam, congestis frumentis non sentiente masculo, ex altera penitus fruitur parte. *Agricola.* *Muri Alpino* magnitudo est leporis, vel vetius inter leporem & cuniculum. Argutissima

N. D. A.  
 Mobilis h  
 scribit: a  
 apud catonem  
 es crassianu  
 Pollerose  
 gata. Domi  
 ne illarum  
 incipere in  
 est faga  
 or milliaru  
 dens valde.  
 es coctis ex  
 or præda  
 XVII  
 E.  
 & nive ab  
 pro insula  
 Ideo in me  
 petatio illu  
 dam sine co  
 nante in va  
 in referato  
 erti sunt.  
 remina res  
 sunt. Don  
 iant. Olli  
 antequam  
 es & sepe  
 in curia.  
 ascensu,  
 trahant, c  
 tiam à mu  
 unus colli  
 ena. Temp  
 vel quod  
 præda cum

ADMIRANDA  
CAPUT XXXVIII.  
DE SOLANO.

Solani plures sunt species; inter has Halicacabum, vesicaria, somniferum, Majus & Tuberosum, aliquid mihi in habere videntur. *Mathiol. in lib. 4. cap. 69.* Halicacabum adeo aspidibus inimicum, ut admodum radice ejus propius, alto enecentur sopore. Vesicarium foliis constat oblongis, floribus candidis, è quibus vesicæ prodeunt virides, subtundæ, sentis secundum longitudinem divisuris, semine intus pullo, orobi magnitudine. In ejus latere humani veluti cordis effigies, albo ob signata colore. Sic formavit Natura, ut ejus affectibus salutare observaremus. *Somniferum* in soporem conjicit gustatum; Testare id suo exemplo Dani. Cum enim Sueno Norvegorum Rex Duncanum Regem Scotiæ in oppido Bertha obsideret, evocato hic Maccabæo consobrino clanculum de deditioe agere cepit, commeatu promisso; *Herbor Boët. l. 12. Scot. hist.* Repererunt conditionem Dani, & una commeatum; quem cum degustassent, tam alto oppressi sunt sopore (Solano enim vinum & cerevisia infecta erant) ut à Maccabæo opprimerentur. Decem dona hostium suspecta habentes, sobrii fuere; qui etiam Regem Suenonem veluti exanimem piscaria scapha ad Thai detulere ostia; inde domum Solani majoris radix sicca, si in vino semidrachmæ pondere septem maceretur diebus, ita illud inficit, ut, si quis percolatum biberit, nullo modo edere queat; Cessat affectus, acetum si propinaveris. Copiosius sumptum strangulat. Secretum primus Franciscus Calceolarius Veronensis & invenit, & propalavit. *Mathiol. in lib. 4. cap. cit.* Succus ex acinis hujus expressus, & ad syrupi consistentiam cum saccharo decoctus, ita efficax est, ut vel ligulæ, vel cochlearis parvi mensura somnum inferat, fluxiones sistat, & dysenteriam curet. *Doring. de Opio.* Similis demutationis historiam vide apud *Scalig. Exerc. 154.* Tuberosi tuberosa

PLA  
risfractu, p  
aliquando longa. Ad  
pues procedunt, qu  
no vixit exurgunt  
lumus radices. Tot  
viam parvam hyber  
guaruita notatit.

CAP  
DE SIN  
& Sa

Sinapi Saccato  
eius appositum  
ingenit ab humidit  
tend. cap. 1. Hoc  
curabitur. Pythag  
paxet valentibus co  
leat, & in acca  
flationem potenter  
multo confectum,  
6. 51. Cunctis lit  
commendo. Cum  
Mefaricus aperiat  
promoveat. Nihil e  
nem laum sibi que pr  
adem ventrem mihi  
pugno compressit d  
ducatio in aliis. Th  
inducit, cujus radi  
si. Venerem excitar  
miter in monte Baldo  
prodens lapide, & an  
6. 4. cap. 15. Radix in  
fina ou non nisi uncto  
habet expellens calcul  
vno tantum ejeti fa

rosa est radix, pugni aliquando magnitudine, palmum aliquando longa. Ad caulis exortum, radices fibrosæ plures prodeunt, quæ per terram sparguntur, his primo vere alii exurgunt caules, aliæque tuberosæ adnascuntur radices. Tot vero se tubetibus propagat, ut ad unam plantam hyberno tempore erutam ultra quadraginta tubera notavit *Baehinus ad l. c. cit. Dioscor.*

CAPUT XXXIX.

DE SINAPI, SATYRIO  
& Saxifragia majore.

**S**inapi Saccaro obductum, vel cum melle pro bellariis appositum, experimentum tutum in defectu ingenii ab humiditate statuit *ar. Horst. l. 2. de sanitat. tuend. cap. 1.* Hoc condimento laxatus gurgulio cito contrahitur. Pythagoras proin in honore habuit, quod præter valetudinis conservationem, in altum quoque feratur, & in arcam illam divinæ rationis ac mentis stationem potenter conscendat. Hujus incisum ex melle confectum, inquit *Pansa theor. spu. de pror. vit. c. 51.* Cunctis literatis præsertim hyemis tempore commendo. Cum totum corpus calefaciat, venulas Mesataicas aperiat, & deductionem Chyli in epat promoveat. Nihil enim capiti salubrius, quam ventrem laxum sibi que propitium habere. *Satyrium* herba ad rem veneream mirifice pollet, attacta tantum. Septuageno compressu desinit in Indo, qui attulerat; duodecimo in aliis. *Theophrastus.* Huic similis est *Cynosorchis*, cujus radix major statuosa turgens materia, Veneream excitat; minor reptimit. *Saxifragia* major in monte Baldo nascitur, ex vivo & durissimo prodiens lapide, & antiquis urbium mœniis. *Mathiol. ad l. 4. cap. 15.* Radix in petris adeo pertinaciter concluditur, ut non nisi mucronatis ferramenti evellatur. Vim habet expellendi calculos. Certe illius potu innumeri ex uno tantum ejecti sunt, fabæ quidam magnitudine.

*Arist.* In Orcadibus insulis fere omnes geminos imo trigeminos pleræque partus edunt. *Boëtius.* Mollissimi quamvis corporis, expertes tamen pestilentia. *Columella.* Vifa rabie vexari, quam rabida vacca cornu petierat. Putredinem in visceribus in Anglia contrahunt, si aestatibus pluviosis in uligine pascantur, roremque lingant. *Gesner.* Duvam herbam in Gallia si comederint, animalia nigra in jecore concipiunt, hinc morbus incurabilis. Duva autem vocatur Gallis in Normandia herba similis lapatho, sed angustioribus foliis, & semper erectis, nervo medio fere rubente causticis. *Gesner.* Aqua palustris pota, hirudines folliculis inclusas ibidem parit; sesquidigiti longitudinem obtinent, latitudine ad longitudinem fere dimidia. *Gesner.*

## CAPUT XXX.

## DE ORYGE &amp; PANTHERA.